eleven Indonesian seafarers abandoned onboard 
with severe shortages of food and water. 

(6)    二零二四年八月十九日晚，ITF香港區檢
查員接獲貨船「GRAND SUNNY」船員求助，指
船上十一名印尼船員遭遺棄，船上缺水缺糧，
需要緊急進入香港水域。由協會與香港航業海
員合併工會(AUSHK)共同成立的香港國際海員
服務中心(HKISSC)為船員送上食物、食水和生
活必需品等緊急物資，以解他們燃眉之急。
ITF香港區檢查員成功協助船員回國，並討回
共十二萬美元(US$120,000)欠薪。

(7)   ITF香港區檢查員和HKISSC工作人員經常
在香港貨櫃碼頭登船或在岸上探訪來港商船，
為船員送上福利禮物及應節禮品。在二零二四
年內，共探訪二百七十艘到港遠洋輪上超過六
千一百名船員。

(8)    HKISSC於二零二四年推出「同航」海員
心理支援，旨在透過與臨床心理學家合作，紓
緩海員工作壓力、因緊急事故引起的困擾，並
促進他們的精神健康。去年八月舉行「九型人
格解讀講座」後，「同航」於二零二五年進一
步拓展服務，打造專業支援空間，加強對海員
的心理健康支援。

(9)    香港船員互助及助學基金成立之主要目的，